
1/4

6. března 2023

Česko odmítá vypovězení smluv na dodávky vakcín
proti covidu

zdravezpravy.cz/2023/03/06/cesko-odmita-vypovezeni-smluv-na-dodavky-vakcin-proti-covidu

Od

zdravezpravy

-

6. 3. 2023

9

Foto: Pixabay.com

Bulharsko vzneslo požadavek na Evropskou komisi [EK] na

vypovězení smluv se společnostní Pfizer a BioNTech o

dodávkách vakcín proti covidu. Podle zástupců českého

ministerstva zdravotnictví by takový krok ale přinesl jen

potíže.

https://www.zdravezpravy.cz/2023/03/06/cesko-odmita-vypovezeni-smluv-na-dodavky-vakcin-proti-covidu/
https://www.zdravezpravy.cz/author/zdravezpravy/
https://www.zdravezpravy.cz/2023/03/06/cesko-odmita-vypovezeni-smluv-na-dodavky-vakcin-proti-covidu/#comments
https://www.zdravezpravy.cz/wp-content/uploads/2023/05/Cesko.jpg


2/4

Bulharská agentura BTA citovala [4.3.] bulharského ministra

zdravotnictví Asena Medžidieva, který v bulharské veřejnoprávní

televizi řekl, že Bulharsko již zlikvidovalo obrovské množství

proticovidových vakcín po datu expirace. A jen letos zlikviduje

dalších 2,8 milionu vakcín ze stejného důvodu.

„V současnosti už nejsou zájemci o očkování,“ řekl v bulharské

národní televizi tamější ministr zdravotnictví Asen Medžidiev.

V Bulharsku je proti covidu naočkovaná nejmenší část obyvatel v EU.

Vakcinaci podle základního schématu má asi 30 procent lidí. Zájem o

další očkování v zemi podle ministra ale není. I proto Medžidiev EK

oznámil, že Bulharsko chce ukončení smlouvy s firmami Pfizer a

BioNTech, podle níž je země povinna kupovat vakcíny do roku 2025.

„Rozhodně jsem řekl EK, že Bulharsko je pevně pro ukončení

smlouvy se společností Pfizer na nákup vakcín,“ poznamenal s tím,

že problematická je účinnost vakcín, když ty nereflektují aktuální

mutace koronaviru.

Jako první podpořil Bulharsko v jeho záměru polský ministr

zdravotnictví. Přičemž návrh podporuje podle agentury BTA i Litva a

Česko. Tuto informaci následně převzaly ostatní přední evropské

tiskové kanceláře a média. Jak ale vyplývá z aktuálního vyjádření

zástupců českého Ministerstva zdravotnictví ČR [MZ ČR] pro

ZdraveZpravy.cz, není pravda, že Česko podporuje bulharský návrh

na vypovězení smluv.

ČR vypovězení smluv s Pfizer a BioNTech nechce

Jak pro ZdraveZpravy.cz uvedl náměstek ministra zdravotnictví

Jakub Dvořáček, vypovězení již uzavřených smluv by přineslo jenom

další problémy. Proto podle něj Česko rozhodně nepatří mezi země,

které podporují vypovězení smluv o dodávkách vakcín se společností

Pfizer a BioNTech.

https://www.bta.bg/en/news/bulgaria/418138-health-minister-bulgaria-does-not-need-vaccines-against-covid-19-some-2-8-mln-
https://www.rnd.de/gesundheit/bulgarien-entsorgt-millionen-corona-impfdosen-BWX53FBTXNL32JQOSZPAIBCFHM.html
https://www.zdravezpravy.cz/
https://www.zdravezpravy.cz/


3/4

„Ministerstvo zdravotnictví si uvědomuje složitou situaci

v dodávkách vakcín proti covidu od společnosti Pfizer, ale v této

chvíli plně podporujeme vyjednanou dohodu Evropské komise o

úpravě smlouvy. Ta umožňuje redukovat množství objednaných

vakcín a také dodávky zbylé vakcíny rozložit do dalších let,“ uvedl

Jakub Dvořáček pro ZdraveZpravy.cz.

Upozornil, že smlouvy obsahují loni vyjednané dodatky ke smlouvám,

které redukují množství sjednaného počtu vakcín na začátku

pandemie covidu a garantují dodání vždy poslední existující varianty

vakcíny.

„Česká republika podpisem dodatku ke smlouvě ušetřila až 1,5

miliardy korun a zajistila dodávky vakcín covid-19 až do roku

2026,“ uvedl Jakub Dvořáček.

Zdůraznil, že Česká republika byla jedním z iniciátorů dodatku

smlouvy, který pomáhala vyjednávat během svého předsednictví

Radě EU. Podle jeho slov by odstoupení od smlouvy v této chvíli

znamenalo dlouhá léta soudních sporů a riziko dalších nákladů pro

český stát.

„Takový krok by bylo možné učinit až jako poslední možnou, pokud

by selhaly veškeré možnosti vyjednávání,“ řekl Jakub Dvořáček pro

ZdraveZpravy.cz.

Dále dodal, že pouze „pokud se nepodaří najít dohodu mezi všemi

členskými státy a země jako Bulharsko a Polsko, nepodpoří dohodu,

bude nutné přijít s novým scénářem a vyjednávat individuálně.“

Česko za vakcíny zaplatilo necelých 15 mld. Kč

Objem kontraktu s farmaceutickou společností Pfizer na dodávky

vakcín proti covidu do Česka od začátku očkování do konce loňska

činil 19 miliard korun. Nakonec Česko ale prozatím zaplatilo za

vakcíny Comirnaty 14,6 miliardy korun.

Náklady na očkování a léčiva v mil. Kč

https://www.zdravezpravy.cz/
https://www.zdravezpravy.cz/
https://www.zdravezpravy.cz/2022/07/08/cesko-dalo-za-vakciny-pfizer-19-miliard-a-tim-to-nekonci/


4/4

Pfizer Moderna John&J. AstraZ. Novavax Sanofi Remdes. Celkem

za tři
roky

11213,34 2352,50 229,46 87,89 126,06 2,64 604,02 14615,91

2022 5986,34 910,90 68,26 35,09 126,06 1,44 0,00 7128,09

2021 5227,00 1441,60 161,20 52,80 0,00 1,20 428,29 7312,09

2020 – – – – – – 175,73 175,73

[Zdroj: Výpočet ČTK podle seznamu zaplacených faktur MZ ČR]

Vakcín dorazilo do konce roku 2022 podle ministerstva více než 37

milionů dávek. Přes 28 milionů od firmy Pfizer/BioNTech. Z

odebraných dávek Česko muselo více než sedm milionů zlikvidovat,

protože jim končila doba použitelnosti. Jen v půlce loňského roku

Česko zlikvidovalo či darovalo vakcíny proti covidu-19 za 462 milionů

korun. Celkově dalším zemím darovalo 2,5 milionu vakcín.

Daniel Tácha, ČTK

9 KOMENTÁŘE

KOMENTÁŘ

Vážení diskutující, žádáme Vás o slušnost ve Vašich komentářích ve

vztahu k ostatním diskutujícím, osobám, které v článcích vystupují, i

k autorům článků. Redakčně upravujeme všechny komentáře, které

toto porušují, případně nabádají k násilí.

 

 

https://www.mzcr.cz/category/uredni-deska/faktury/

